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                              1. Dopravné ihrisko 

     Október je vždy spojený s návštevou dopravného ihriska. V tomto roku 

tomu nebolo inak. Opäť sa žiaci mali na čo tešiť. Mali sme však aj novinku. 

Zobrali sme so sebou aj predškolákov z materských škôl zo spádových obcí. 

Všetci účastníci boli plní očakávania.  

Cestovali sme autobusmi v dvoch skupinách. 

1. skupina: 1. a 2. ročník a predškoláci s odchodom o 8:30 hod. 

2. skupina: 3. a 4. a 5. ročník s odchodom o 10:00 hod. 

Na dopravnom ihrisku všetkých čakali  milí pedagógovia, rozdelili si 

účastníkov do skupín podľa zdatnosti jazdiť na bicykli, kolobežke, či 

odrážadle. Tí, čo si netrúfli ani na jednu z týchto možností, dostali reflexné 

vesty a dopravné situácie zvládali ako chodci. Hodina ubehla veľmi rýchlo. K 

praxi samozrejme patrí aj teória, ktorú si deti precvičovali počas 

občerstvovacej prestávky. Bolo krásne počasie, tak nebolo nutné ísť do 

učebne. Po skončení dopravnej výchovy 1. skupiny sa vystriedali s 2. 

skupinou. 

Na dopravnom ihrisku sa páčilo aj predškolákom, ale nemali takú výdrž ako 

školáci. To im však neubralo na radosti z tejto akcie. Spoločne sme sa potom 

autobusmi dopravili späť do školy. 
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2. Účelové cvičenie 

 
Dňa 3. a 4. I0. sa na našej škole uskutočnili účelové cvičenia. Prvá časť 

prebehla dňa 3. I0. 2019. Počas 5 vyučovacích hodín si žiaci zopakovali 

základné poznatky z jednotlivých oblastí prierezovej tematiky Ochrana života 

a zdravia, ktoré nadobudli v minulosti a rozšírili ich o ďalšie informácie .  

Teoretický výklad k jednotlivým oblastiam Dopravná výchova, Riešenie  

mimoriadnych situácií, Pohyb a pobyt v prírode,  Zdravotná príprava 

a Výchova k bezpečnému správaniu bol doplnený o praktické vzorové 

situácie v jednotlivých triedach. 
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Druhá časť účelových cvičení sa konala 4. IO. 2019. Prvú vyučovaciu hodinu 
si vedúci jednotlivých ročníkov prešli program dňa, oboznámili sa so 
zásadami bezpečného a ohľaduplného správania sa jednotlivcov a skupiny 
v prírode počas turistickej vychádzky.   

Nasledujúce vyučovacie hodiny deti strávili v prírode a na jednotlivých 
stanovištiach riešili situačné cvičenia zamerané na život a orientáciu 
v prírode, na poskytnutie pomoci sebe i ľuďom v okolí a na zvládnutie 
mimoriadnych situácií, ktoré by mohli ohrozovať ich zdravie alebo život. Deti 
z 5.ročníka navštívili so svojimi mladšími kamarátmi z I. stupňa dopravné 
ihrisko v Galante. 

 

     3. Deň otvorených dverí  

   V piatok 11. 10. 2019 sa na našej škole uskutočnil Deň otvorených 
dverí. Možnosť prísť sa pozrieť na prácu detí počas vyučovacích hodín aj 
rôznych tvorivých aktivít využili hlavne rodičia žiakov prvého stupňa. 

   Prvé dve vyučovacie hodiny boli podľa rozvrhu. Aj počas nich však 
deti so svojimi učiteľmi predviedli rodičom nielen svoje vedomosti, ale 
aj tvorivosť a spoluprácu. Ďalšie 2 hodiny boli na 1. stupni venované 
kreatívnym činnostiam žiakov a učiteľov. Zapájali sa aj rodičia. 

   Deti z prvého ročníka vytvorili výstavku zaváranín a výtvarné práce s 
jesennými motívmi. Druháci si pripravili štetce a farby a ukázali, že 
maľovaním tekvičky ožívajú. Tretiaci a štvrtáci sa dali na aranžovanie a 
vytvorili veselé a pestrofarebné jesenné dekorácie. Výsledky práce 
všetkých je možné vidieť vo vestibule školy, ktorý je krásne vyzdobený. 

   Na 2. stupni sa žiaci rôznym aktivitám venovali 3 vyučovacie hodiny. 
Piataci vytvorili krásne mandaly s tematikou súmernosti v prírode. 
Všetko, čo na pestré mandaly potrebovali, boli prírodniny a detská 
fantázia. Tej sa medze nekládli ani pri ďalšej tvorivej činnosti – 
maľovaní na hodváb. Výsledkom boli nádherné šatky, na ktoré môžu byť 
autori právom pyšní. Krásny spev aj hru na gitare si mohli vypočuť 
žiaci, ktorí sa zapojili do jazykového kvízu. Odzneli na ňom piesne v 
rôznych jazykoch, ktoré zaspievali dievčatá z 5., 8. a 9. ročníka. 
Niektoré pesničky boli skutočným umeleckým zážitkom. Športuchtiví 
žiaci sa zapojili do športových aktivít (futbal, vybíjaná). Počas celého 
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dopoludnia sa o občerstvenie postarali dievčatá z 9. a 6. ročníka, ktoré 
pripravili chutné zdravé nátierky. 

   Program DOD bol naozaj bohatý a pestrý a z ponuky aktivít bolo z 
čoho vyberať. 

1. ročník – Mgr. I. Morávková 
2. ročník – Mgr. D. Kusá 
3. ročník – Mgr. B. Jašicová, L. Cáderová 
4. ročník – Mgr. H. Herbstová 
5. ročník – Mgr. K. Škoríková  

Maľovanie na hodváb – Mgr. Z. Gubáňová 

Jazykový kvíz a spievanie v cudzom jazyku – Mgr. Z. Beňová, Mgr. A. 
Solčianska 

Športové aktivity – Mgr. M. Laták 

Výroba nátierok – Mgr. Z. Jordánová 
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Viac fotografií nájdete v našej fotogalérii. 
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4. Futsal 

  Dňa 15. 10. sa chlapci z 9. a 8. ročníka 
zúčastnili na futsalovom turnaji, ktorý sa 
odohral v Bojničkách. Spolu s našimi žiakmi 
boli v skupine ZŠ Dvorníky a ZŠ Podzámska 
(Hlohovec). 

  Prvý zápas odohrali žiaci so ZŠ Podzámska. 
Zápas skončil so skóre 6:3 v prospech ZŠ 
Podzámska, naši chlapci však odohrali veľmi 
vyrovnaný zápas.  

  Druhý zápas vyhrali nad ZŠ Dvorníky s 
výsledkom 3:1, čím si zaistili druhé miesto v 
skupine. Do finále postúpila ZŠ Podzámska. 
Naši žiaci sa stretli s nie celkom športovým 
správaním protihráčov. Boli vystavení 
viacerým faulom, ktoré žiaľ rozhodca nie 
vždy potrestal. Chlapci aj napriek tomu, že 
nepostúpili (získali 2. miesto), veľmi pekne 
reprezentovali našu školu. Družstvo tvorili: 
Filip Horváth, Tobias  Konček, Samuel 
Masaryk, Andrej Mesároš, Samuel Mičian, Michal Pačes, Marek Šošovička, 
Matúš Varačka, Adrien Zelíska a Max Zigo.  

  Na súťaž ich pripravoval a sprevádzal Mgr. M. Laták. 

5. Jesenné variácie 

V piatok 18. 10. sa uskutočnilo vyhodnotenie súťaže Jesenné variácie. 
Žiaci vytvorili krásne jesenné aranžmány s tematikou „Jeseň v pohári“. 
Mladšie deti zapojili aj rodičov a počas DOD spolu s nimi a so svojimi 
triednymi učiteľkami vyrábali pestrofarebné ikebany, vyzdobovali košíky, 
maľovali tekvice alebo pripravili výstavku z domácich zaváranín. Z 1. 
stupňa sa zapojili všetky deti, začo bol každý žiak odmenený a jednotlivé 
triedy získali aj pochvalné uznania, ktoré si vyzdvihli zástupcovia tried. 

  Súťažne sa zapojili žiaci 2. stupňa.  
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3. miesto získali žiaci 8. ročníka, 2. miesto žiaci 5. ročníka a 1. miesto 
žiaci 7. ročníka. Zástupcovia tried prevzali diplomy a všetci, ktorí sa 
zapojili získali vecné ceny. 

  Súťaž organizačne zabezpečila Mgr. Z. Gubáňová. 

 

 

 

Viac fotografií nájdete v galérii. https://hotrokovce.edupage.org/#gallery 
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             6. Zber papiera 

Jesenné kolo: 17. a 18. október 2019 

Medzi významné druhotné suroviny patrí zberový papier, ktorý je možné 

opätovne spracovať. Zberový papier je vhodnou druhotnou surovinou na 

výrobu obalových a toaletných papierov, na výrobu kartónov a papiera, 

ktorý nevyžaduje vysokú kvalitu. 

Spracovanie zberového papiera je veľmi dôležité. Pri výrobe nového 

výrobku zo zberového papiera je možné ušetriť primárnu surovinu (drevo) 

a neprodukujú sa ekologicky problematické chemické látky potrebné na 

rozklad drevnej hmoty na buničinu (celulózu). 

Zároveň sa šetrí energia a neznečisťuje sa voda, pretože pri výrobe papiera 

z druhotných surovín spotreba vody a energie predstavuje zlomok oproti 

výrobe papiera z primárnej suroviny. Jedna tona zberového papiera môže 

nahradiť až 4 m3 drevnej hmoty alebo 110 ton 

zberového papiera nahradí drevo z 1 hektára cca 80-ročného lesa. 

 

Čo môžeme urobiť my? 

 Triediť použitý papier, najlepšie podľa akosti. 

 Využívať a uprednostňovať výrobky z recyklovaného papiera. 

 Neplytvať papierom. 

 Neznečisťovať zberové kontajnery plastmi, kovmi a pod. 

Zapojili sa žiaci, rodičia, obyvatelia obcí. Teší nás, že vám nie je ľahostajný 

stav našej planéty a snažíte sa ju zachraňovať. Stromy, ktoré ste 

oslobodili od výrubu na výrobu papiera sa vám raz poďakujú. 

Ako to dopadlo v tomto jesennom kole? 

Prezrite si pozorne tabuľku s vyhodnotením vášho snaženia a už teraz 

zbierajte a odkladajte starý papier do jarného kola. Podarí sa ti vyhrať ako 

jednotlivec? Podarí sa prvákom obhájiť 1. miesto z jesenného kola 
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Všímajme si značky na obaloch, ktoré nás nasmerujú k správnemu 

separovaniu. Napr.: 
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        7.  Čo možno neviete... 

Určite vám neuniklo, že náboženskú výchovu vyučuje nový pán učiteľ 

Hinzeller. Nepoznali sme ho, tak naši redaktori s ním urobili rozhovor. 

Zaujímalo nás všetko. Pán učiteľ bol veľmi ústretový a rád sa s nami 

porozprával. Prinášame vám celý rozhovor aj s fotografiami. Jeho 

myšlienky si určite zapamätajte, vo vašom  živote nájdu isto iste 

uplatnenie. 

1. Ako sa dnes máte? 

Som vďačný, že som dostal dar 

nového dňa. 

 

2. Chceli ste byť vždy učiteľom? 

Áno, rád som odovzdával to, čo som 

sa naučil. 

 

3. Akú školu ste vyštudovali? 

Univerzitu Komenského -

Rímskokatolícku cyrilometodskú 

bohosloveckú fakultu - Teologický 

inštitút v Nitre – odbor katolícka 

teológia. 

 

4. Páčilo sa Vám tam? 

Áno, rád sa vzdelávam. 

 

5. Akým ste boli žiakom? 

Svedomitým. 

 

6. Po skončení školy ste hneď 

pracovali v obore? 

Učiť som začal v mojom rodnom meste v Leviciach na základnej a na 

strednejškole náboženskú výchovu. 

 

7. Aké predmety vyučujete? 

V súčasnosti náboženskú výchovu. 
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8. Máte rád svoje povolanie? 

Preto ho vykonávam. 

 

9. Ako sa Vám u nás učí? 

Mám radosť zo záujmu žiakov o duchovný rozmer v živote človeka. 

 

10. Ako zvládate nedisciplinovaných žiakov? 

Najčastejšie je to otázka empatie, dohody a podpory toho čo je 

pozitívne. 

 

11. Považujete vzdelanie za základ života? 

Áno. Je jedným zo základných pilierov rozvoja osobnosti. 

 

12. Venujete sa športu? 

Vrcholovo som hrával futbal a venoval som sa aj atletike. 

Momentálne však moje športové náčinie je vŕtačka, kosačka, hrable, 

štetec, skrutkovač, hrnčiarsky kruh. : ) 

 

13. Čo robievate počas prázdnin? 

Horskú turistiku, kde robím  spoločnosť mojej manželke. 

 

14. Čomu sa venujete vo svojom voľnom čase? 

Spolu s manželkou sme tento rok navštevovali pozoruhodné miesta 

Belianskych Tatier  obohatené goralským  folklórom a ľudovými 

zvykmi. 

 

15. Máte obľúbený 

citát, ktorým sa 

riadite? 

 Per aspera ad astra.  

 

(Ku hviezdam    

          cez ťažkosti) 
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  8. Plán na mesiac NOVEMBER 

 8.11. Bibliotéka Bratislava – 2. stupeň 

 E- testovanie piatakov 

 14.11. Komparo 9. ročník 

 20.11. Testovanie T5 

 21.11. Pasovačka prvákov 

 22.11. Testovanie pohybových zdatností 

 26.11. Zdobenie medovníkov 

 29.11. Výchovný koncert 

 29.11. Exkurzia (Martin, L.Mikuláš) 

 Triedne kolá Šalianskeho Maťka 

 

               Záverom... 

 

Milí spolužiaci, ešte na záver vám chceme pripomenúť, že sa blíži 

štvrťročné hodnotenie našej práce. Učitelia budú mať klasifikačnú 

pedagogickú radu, kde zhodnotia naše výsledky aj známkami, ktoré by 

mohli byť momentálne na vysvedčení..... Ruku na srdce! Dali sme do 

nášho snaženia všetko? Aby sme neboli prekvapení, že zrazu bude polrok 

a to vysvedčenie sa naozaj objaví v nelichotivom šate. Juj, juj. Ak máme 

čo dobiehať, tak neváhajme, čas si prispôsobíme a bude to OK. 

Súhlasíte? Či je to len naše skromné želanie? Necháme to na vás. My 

v redakcii časopisu sme to mysleli dobre a upozornili sme na to, že čas 

bežíííííííí.... 

Majte sa krásne, užívajte si ešte pomerne teplé dni. Prajeme vám, aby vás 

chrípka obchádzala a mohli sa tak stretávať s kamarátmi v škole. 

Redakcia GAŠTANOVÍN  a kusa.dadka@gmail.com 
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